Anexos: I - Cronograma de Atividades Presenciais

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE/FAELCH)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

Ofício nº 11/2024/PPGE/FAELCH - UFLA

Lavras, 11 de abril de 2024.

Assunto: Cronograma Acadêmico de Atividades Presenciais dos Mestrandos
da Turma 2 (Ingresso 2024) – Projeto Trilha de Futuro - Educadores
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23090.006746/2024-46.

Prezada Equipe Projeto de Formação
Com meus cordiais cumprimentos, venho a presença desta Equipe do Projeto de
Formação da Superintendência de Desenvolvimento e Avaliação (SDA) da
Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais (SEE-MG) apresentar o
Cronograma Acadêmico de Atividades Presenciais dos Mestrandos da Turma 2
(ingressantes no ano de 2024) do Curso de Mestrado Profissional em Educação da
Universidade Federal de Lavras (UFLA) ofertado para os servidores da referida
Secretaria no âmbito do Projeto Trilhas de Futuro Educadores, conforme Projeto
Pedagógico do Curso e sua estrutura curricular.

Quaisquer dúvidas podem ser esclarecidas com esta Coordenação por meio dos
seguintes contatos: (19) 98891-3496 e regilson.borges@ufla.br

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por REGILSON MACIEL BORGES,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação, em
11/04/2024, às 17:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ofício 11 (0250800)         SEI 23090.006746/2024-46 / pg. 1

mailto:regilson.borges@ufla.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0250800 e o código CRC 78858A7B.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº
23090.006746/2024-46 SEI nº 0250800

Ofício 11 (0250800)         SEI 23090.006746/2024-46 / pg. 2

Calendário da Pós-Graduação – Trilhas do Futuro – 2024.1

Turma 2 (Ingresso no ano de 2024)

Início do semestre – 18 de março de 2024
Término do semestre – 28 de junho de 2024

 Data Modalidade

1 23 de março Presencial

2 30 de março Atividade não-presencial (feriado de Páscoa)

3 06 de abril Presencial

4 13 de abril Presencial

5 20 de abril Atividade não-presencial (feriado de 21 de abril)

6 27 de abril Presencial

7 04 de maio Presencial

8 11 de maio Atividade não-presencial (antecede domingo do dia das mães)

9 18 de maio Atividade não-presencial

10 25 de maio Presencial

11 01 de junho Atividade não-presencial (feriado de Corpus Christi)

12 08 de junho Presencial

13 15 de junho Atividade não-presencial

14 22 de junho Presencial

15 29 de junho Atividade não-presencial

__________________________________
Regilson Maciel Borges

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGE)
Universidade Federal de Lavras

	Ofício 11 (0250800)